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Anexo 1 - Distribuicéo das extracfes segundo o grupo de dente

molares inferiores direitos 15,29%
molares superiores esquerdos 15,04%
molares inferiores esquerdos 14,87%
molares superiores direitos 14,58%
incisivos superiores 6,85%

o pré-molares superiores direitos 6,81%

% pré-molares superiores esquerdos 6,60%

-§_ incisivos inferiores 5,84%

"E" pré-molares inferiores direito 4,33%

pré-molares inferiores esquerdos 3,87%
canino superior esquerdo 2,06%
canino superior direito 1,81%
canino inferior direito 1,05%
canino inferior esquerdo 1,01%
0.00% 2,00% 4,00% 6,00% B8,00% 1000% 12,00% 14,00% 16.00%
Anexo 2- Habitos de higiene oral da amostra
habitos higiene
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid habito de higiene n diario 291 12,2 15,5 15,5
1x/dia 618 26,0 32,9 48,4
2x/dia 795 33,4 42,3 90,7
3x/dia 164 6,9 8,7 99,5
4x/dia 10 4 5 100,0
Total 1878 78,9 100,0
Missing 99 502 21,1
Total 2380 100,0
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Anexo 3 — Estudo dos casos de urgéncia/emergéncia dentaria

Count Column N %
Dente 11 5 1,0%
12 4 ,8%
13 6 1,3%
14 10 2,1%
15 16 3,3%
16 21 4,4%
17 25 5,2%
18 21 4,4%
21 9 1,9%
22 7 1,5%
23 6 1,3%
24 14 2,9%
25 10 2,1%
26 25 5,2%
27 32 6,7%
28 25 5,2%
31 4 ,8%
32 4 ,8%
33 1 2%
34 6 1,3%
35 8 1,7%
36 22 4,6%
37 28 5,8%
38 36 7,5%
41 4 ,8%
42 6 1,3%
43 3 ,6%
44 8 1,7%
45 13 2,7%
46 36 7,5%
47 36 7,5%
48 28 5,8%
Resto radicular Nao 390 81,4%
Sim 89 18,6%
Cérie Néo 195 40,8%
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Sim 283 59,2%
doencga periodontal Né&o 360 75,2%
Sim 119 24,8%
Ortodontia Néo 479 100,0%
Sim 0 ,0%
Prétese Néo 457 95,6%
Sim 21 4,4%
Fractura Néo 453 94,6%
Sim 26 5,4%
Prevencéo Néao 398 83,1%
Sim 81 16,9%
Inclusao Nao 455 95,0%
Sim 3 ,6%
Semi-incluso 21 4,4%
Outra Nao 459 95,8%
Sim 20 4,2%
Count Column N %
Espigédo Né&o 470 98,1%
Sim 9 1,9%
TER Né&o 409 85,4%
Sim 70 14,6%
Restaurado Nao 423 88,3%
Sim 56 11,7%
proétese fixa Né&o 476 99,4%
Sim 3 6%
lesdo periapical Né&o 365 76,2%
Sim 114 23,8%
Mobilidade Néo 461 96,2%
Sim 18 3,8%
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Anexo 4 - Estudo das causas de extracdo dentaria com a idade

IdadeAgrupada * Carie Crosstabulation

Count
Carie
N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 40 190 230
21 - 30 anos 110 289 399
31 - 40 anos 81 342 423
41 - 50 anos 149 290 439
51 - 60 anos 129 186 315
61 - 70 anos 185 244 429
> 70 anos 52 91 143
Total 746 1632 2378
IdadeAgrupada * Resto radicular Crosstabulation
Count

Resto radicular
N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 172 58 230
21 - 30 anos 277 122 399
31 - 40 anos 278 145 423
41 - 50 anos 328 111 439
51 - 60 anos 256 59 315
61 - 70 anos 345 86 431
> 70 anos 100 43 143
Total 1756 624 2380
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Idade Agrupada*Fratura dentaria

Count

Fratura dentaria
N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 229 1 230
21 - 30 anos 392 6 398
31-40 anos 412 11 423
41 - 50 anos 428 11 439
51 - 60 anos 306 9 315
61 - 70 anos 426 5 431
> 70 anos 140 3 143
Total 2333 46 2379

IdadeAgrupada * doenca periodontal Crosstabulation

Count

doenca periodontal
N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 205 25 230
21 - 30 anos 352 47 399
31 - 40 anos 336 87 423
41 - 50 anos 267 172 439
51 - 60 anos 165 150 315
61 - 70 anos 238 193 431
> 70 anos 68 75 143
Total 1631 749 2380
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IdadeAgrupada * Ortodontia Crosstabulation

Count
Ortodontia

N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 213 17 230
21 - 30 anos 381 18 399
31-40 anos 414 9 423
41 - 50 anos 439 0 439
51 - 60 anos 315 0 315
61 - 70 anos 427 4 431
> 70 anos 143 0 143
Total 2332 48 2380

IdadeAgrupada * Protese Crosstabulation

Count
Prétese

N&o Sim Total
IdadeAgrupada <=20 229 0 229
21 - 30 anos 384 15 399
31 - 40 anos 396 27 423
41 - 50 anos 402 37 439
51 - 60 anos 275 40 315
61 - 70 anos 354 77 431
> 70 anos 86 57 143
Total 2126 253 2379
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IdadeAgrupada * Trauma dentéario Crosstabulation

Count
Trauma

0 1 Total

IdadeAgrupada <=20 230 0 230
21 - 30 anos 397 1 398
31-40 anos 422 1 423

41 - 50 anos 439 0 439

51 - 60 anos 314 1 315

61 - 70 anos 429 2 431

> 70 anos 142 1 143

Total 2373 6 2379

IdadeAgrupada * Outra Crosstabulation
Count
Outra

N&o Sim Total

IdadeAgrupada <=20 227 3 230
21 - 30 anos 391 8 399

31 - 40 anos 415 8 423

41 - 50 anos 437 2 439

51 - 60 anos 312 3 315

61 - 70 anos 415 16 431

> 70 anos 134 9 143
Total 2331 49 2380
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Anexo 5 — Resultados da relacéo das causas de extracdo com género e idade

IdadeAgrupada

21-30 31-40 41 - 50 51-60 61-70

<= 20 anos anos anos anos anos > 70 anos

Column N ColumnN ColumnN ColumnN ColumnN ColumnN Column N
% % % % % % %

Sexo Feminino Resto radicular Sim 26,0% 29,2% 37,3% 18,9% 13,2% 15,8% 23,5%

Né&o 74,0% 70,8% 62,7% 81,1% 86,8% 84,2% 76,5%

Cérie Sim 61,4% 43,1% 47,0% 45,0% 34,0% 31,4% 43,1%
N&o 38,6% 56,9% 53,0% 55,0% 66,0% 68,6% 56,9%
doenga Sim 15,0% 13,9% 17,3% 37,3% 53,5% 53,4% 54,9%

periodontal  Nzo  85,0% 86,1% 82,7% 62,7% 46,5% 46,6% 45,1%
Prétese Sim ,0% 6,7% 8,0% 7.1% 12,5% 27,6% 45,1%

Ndo  100,0% 93,3% 92,0% 92,9% 87,5% 72,4% 54,9%

Trauma Sim ,8% 1,9% 2,4% 4,1% 3,5% ,9% ,0%
N&o 99,2% 98,1% 97,6% 95,9% 96,5% 99,1% 100,0%

Ortodontia Sim 6,3% 2,9% 3,6% ,0% ,0% 5% ,0%
N&o 93,7% 97,1% 96,4% 100,0% 100,0% 99,5% 100,0%

Prevengéo Sim 8,7% 24,9% 19,3% 17,2% 11,8% 14,9% 5,9%
N&o 91,3% 75,1% 80,7% 82,8% 88,2% 85,1% 94,1%

Outra Sim 2,4% 2,9% 2,0% ,6% 1,4% 2,7% 2,0%

Nao 97,6% 97,1% 98,0% 99,4% 98,6% 97,3% 98,0%
Masculino Resto radicular Sim 24,3% 32,1% 29,9% 29,3% 23,4% 24,3% 33,7%

Né&o 75,7% 67,9% 70,1% 70,7% 76,6% 75,7% 66,3%

Cérie Sim 59,2% 44,7% 50,0% 38,9% 45,0% 45,5% 32,6%
N&o 40,8% 55,3% 50,0% 61,1% 55,0% 54,5% 67,4%
doenca Sim 5,8% 9,5% 25,3% 40,4% 42,7% 35,7% 51,1%

periodontal  Nzo 94,20 90,5% 74,7% 59,6% 57,3% 64,3% 48,9%
Prétese Sim ,0% 5% 4,0% 9,3% 12,9% 7,6% 37,0%

Nédo  100,0% 99,5% 96,0% 90,7% 87,1% 92,4% 63,0%

Trauma Sim ,0% 1,6% 3,4% 1,9% 2,9% 2,4% 4,3%
Ndo  100,0% 98,4% 96,6% 98,1% 97,1% 97,6% 95,7%

Ortodontia Sim 8,7% 6,3% ,0% ,0% ,0% 1,4% ,0%
N&o 91,3% 93,7% 100,0% 100,0% 100,0% 98,6% 100,0%

Prevengéo Sim 5,8% 25,8% 14,9% 13,7% 14,0% 19,0% 5,4%
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Ndo  94,2% 74,2% 85,1% 86,3% 86,0% 81,0% 94,6%
Outra Sim ,0% 1,1% 1,7% A% ,6% 4,8% 8,7%
Ndo  100,0% 98,9% 98,3% 99,6% 99,4% 95,2% 91,3%
Anexo 6 — Resultados dos testes de independéncia
Estado Lesdo Mobilidade Espigéo TER Restauracao Protese Fixa
Caus Periapical
Resto (P=0,000? (P=0,000% p<0,05)  (x?=2,126, ((*=14,224,  (x?=81,035,gl=1, (P=0,282%p>0,05)
Radicular p<0,05) Signif gl=1, p>0,05)  gl=1, p>0,05) p<0,05) Néo significativo
Signif Nao signif Nao Signif Significativo
Cérie (P=0,353* (P=0,000? p<0,05)  (4%=0,023, (=571,  (x*=51,693,¢l=1, (P=0,636p>0,05)
p>0,05) Signif gl=1,p>0,05)  gl=1, p>0,05) p<0,05) Néo signif
Né&o signif Nao signif Nao Signif Signif
Doenca (P=0,000? (P=0,000? p<0,05)  (4*=4,144, (x*=21,518,  (x®=7,395,gI=1,  (P=0,315% p>0,05)
Periodontal p<0,05) Signif gl=1,p>0,05)  gl=1, p>0,05) p>0,05) Nao significativo
Signif Nao Signif Nao Signif Nao Signif
Ortodontia (P=0,000? (P=0,2207 p>0,05) (P=1,00?, (x%=5,804, (P=0,1227, (P=1,00%, p>0,05)
p<0,05) Nao signif p>0,05) gl=1 p>0,05) p>0,05) Nao signif
Signif Nao signif N&o Signif N&o signif
Prétese (P=0,000° (P=0,346°p>0,05)  (P=0,7447, (x?=0,002, (P=0,729%, (P=0,362, p>0,05)
p<0,05) Nao signif p>0,05) gl=1, p>0,05) p>0,05) N&o signif
Signif Nao signif Néo signif Nao signif
Fratura (P=0,545 (P=0,545°p>0,05)  (P=0,007, (x*=84,631, (P=0,006?, (P=0,003%, p<0,05)
, . p>0,05) Nao signif p<0,05) gl=1, p>0,05) p<0,05) Signif
dentéaria o
Nao signif Signif Nao Signif Signif
Prevencéo (P=0,000? (P=0,001? p<0,05)  (4*=4,180, (x*=43,460,  (x®=3,316,gl=1,  (P=1,00% p>0,05)
p<0,05) Signif gl=1, p>0,05)  gl=1, p>0,05) p>0,05) Néo signif
Signif Né&o Signif Nao signif Néo signif
Outra (P=0,332 (P=0,213 p>0,05) (P=0,499 (P=0,000 (P=0,148 p>0,05)  (P=0,920 p>0,05)
p>0,05) Nao signif p>0,05) p>0,05) Néo signif Nao signif
Néo signif Néo signif Néo signif

% Teste exato de Fisher
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Anexo 7 — Estudo dos terceiros molares (18;28;38;48)

Count Column N %

Resto radicular Néo 477 89,5%

Sim 56 10,5%

Total 533 100,0%

Cérie Né&o 299 56,3%

Sim 232 43,7%

Total 531 100,0%

doenca periodontal Né&o 444 83,3%

Sim 89 16,7%

Total 533 100,0%

Ortodontia Nao 501 94,0%
Sim 32 6,0%

Total 533 100,0%

Prétese Nao 514 96,4%
Sim 19 3,6%

Total 533 100,0%

Trauma Nao 529 99,2%
Sim 4 ,8%

Total 533 100,0%

Prevencdo Né&o 195 36,6%
Sim 338 63,4%

Total 533 100,0%

Inclusdo Nao 415 78,2%
Sim 26 4,9%

Semi-incluso 90 16,9%

Total 531 100,0%

Outra Nao 532 99,8%
Sim 1 2%

Total 533 100,0%
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Dente

18

28

38

48

Total

Count Row N %

Count Row N %

Count Row N %

Count Row N %

Count Row N %

Resto radicular
Carie
doenca periodontal
Ortodontia
Prétese
Trauma
Prevencéo

Inclusdo

Outra

Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

Sim

Semi-incluso

Sim

14
56
16
12
7
1
82
4
16
0

25,0%
241%
18,0%
37,5%
36,8%
25,0%
24,3%
15,4%
17,8%
,0%

16
67
16
9
3
2
95
6
14
0

28,6%
28,9%
18,0%
28,1%
15,8%
50,0%
28,1%
23,1%
15,6%
,0%

13
58
33
5
5
0
88
9
30
1

23,2%
25,0%
37,1%
15,6%
26,3%
,0%
26,0%
34,6%
33,3%
100,0%

13
51
24
6
4
1
73
7
30
0

23,2%
22,0%
27,0%
18,8%
21,1%
25,0%
21,6%
26,9%
33,3%
,0%

56
232
89
32
19
4
338
26
90
1

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
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Anexo 8 — Resultados das extracdes dos terceiros molares com género e idade

Resto . doenca i i y y
. Carie . Ortodontia Protese Trauma Prevengéo Incluséo Outra
radicular periodontal
Sexo Idade Semi-
Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim Sim . Sim
incluso
C % C % C % C % C % C % C % C % C % C %
<=20 0 0 3 29 3 79 5 294 0 0 0 0 11 63 2 182 9 176 0 ,0
21-30
4 182 15 146 4 10,5 4 235 0 0 1 100 50 286 2 182 24 471 0 0
anos
31-40
12 54,5 39 379 7 18,4 7 412 2 200 0 0 45 257 2 182 10 196 O 0
anos
41 - 50
5 22,7 15 14,6 7 18,4 0 0 2 200 0 0 26 149 0 0 2 39 0 0
Feminino anos
51-60
0 0 9 87 7 18,4 0 0 1 1000 0 16 91 2 182 3 59 0 0
anos
61-70
1 4,5 21 204 10 26,3 1 59 5 500 0 0 26 149 3 273 3 59 0 0
anos
>70anos 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 O 0 0 0
Total 22 100 103 100 38 100 17 100 10 100 1 100 175 100 11 100 51 100 0 ,0
<=20 0 0 4 31 3 59 1 67 0 0 0 0 6 37 5 333 4 103 0 ,0
21-30
5 147 26 202 7 13,7 1 733 0 0 0O ,0 49 301 4 267 17 436 0 0
anos
31-40
9 26,5 23 17,8 6 11,8 0 ,0 0 0 1 333 24 147 2 133 4 10,3 1 100
anos
41-50
8 235 23 178 11 216 0 0 33331333 31 190 2 133 4 103 0 0
Masculino anos
51-60
5 147 22 171 6 11,8 0 0 11110 0 16 98 0 0 1 26 0 0
anos
61-70
4 11,8 22 171 12 235 3 200 0 0 1 333 32 196 2 133 9 231 0 0
anos
> 70 anos 3 8,8 9 70 6 11,8 0 0 5 556 0 0 5 31 0 0 0 0 0 0
Total 34 100 129 100 51 100 15 100 9 100 3 100 163 100 15 100 39 100 1 100
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